
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI ALBESTI
D I S P O Z I Ţ I E

privind  stabilirea salariului de baza  al doamnei Mache Corina, functionar
public in aparatul de specialitate al primarului comunei Albesti, judetul

Ialomita

Primarul comunei  Albesti ,judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- referatul secretarului general al comunei inregistrat la nr.500 din 12.02.2024,prin care se 
propune emiterea unei dispozitii cu privire la stabilirea salariului de baza  pentru pesonalul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Albesti;
-  Hotararea Consiliului Local Albesti nr.9/08.02.2024 privind salarizarea personalului din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Albesti, judetul Ialomita;
- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 115/ 2023 ;
- prevederile art. 10 alin. 4 si 5 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare,
PRIMARUL COMUNEI ALBESTI,JUDETUL IALOMITA,

DISPUNE:
ART.1.Incepand cu data de 01 ianuarie 2024, se aproba salarizarea  doamnei Mache 
Corina, avand functia publică de execuţie de  referent- casier ,grad profesional 
superior,gradaţia 4 ,in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Albesti,judetul Ialomita,cu un salariu brut de 5.703 lei/luna din care salariu de baza , 5.357
lei (gradatia 0 -4.410 lei), si indemnizatia de hrana 346 lei/luna.
Art. 2. - (1) Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 20 de zile calendaristice 
de la data comunicării actului administrativ, la sediul UAT comuna Albesti,judetul Ialomita .
(2) Conducătorul UAT comuna Albesti,judetul Ialomita,va soluţiona contestaţia în termen 
de 30 de zile calendaristice.
(3) Împotriva modului de soluţionare a contestaţiei de către conducătorul UAT comuna 
Albesti,judetul Ialomita,persoana nemulţumită se poate adresa instanţei de contencios 
administrativ sau, după caz, instanţei competente potrivit legii, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data comunicării soluţionării contestaţiei.
Art. 3. – (1) Prezenta dispozitiei se comunica d-nei Mache Corina,compartimentului 
contabilitate si Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita de catre secretarul general al 
comunei.
 (2) Compartimentul contabilitate si secretarul general al comunei vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei dispozitii.

         
                   PRIMAR,                          Contrasemneaza,
                  JUGANARU EMIL                       Secretar general,

                                                                 Haj-Kasem Ionela

NR. 29
EMISĂ LA DATA  DE  12.02.2024
LA ALBESTI 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	PRIMĂRIA COMUNEI ALBESTI
	D I S P O Z I Ţ I E


